
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Анапа 
 
 

Об определении границ прилегающих к некоторым 
организациям и объектам территорий, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной  
продукции при оказании услуг общественного  

питания, на территории муниципального 
образования город-курорт Анапа  

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ 

«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. № 2220 «Об утверждении Правил 
определения органами местного самоуправления границ прилегающих 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания», Уставом муниципального образования город-ку- 
рорт Анапа  п о с т а н о в л я ю: 

1. Определить границы территорий, прилегающих к зданиям, строениям, 
сооружениям, помещениям и местам, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 
при оказании услуг общественного питания, от: 

1) зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении  
и (или) пользовании образовательных организаций, осуществляющих обучение 
по образовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего, среднего профессионального и высшего образования  
(за исключением организаций дополнительного образования, организаций 
дополнительного профессионального образования), – 75 метров; 

2) зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении  
и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовер-
шеннолетних, за исключением Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения «Всероссийский детский центр «Смена» (далее – 
ФГБОУ «ВДЦ «Смена»), – 30 метров; 

3) ФГБОУ «ВДЦ «Смена» – 100 метров; 



2 

 
4) зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении  

и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой 
формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве 
основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или 
осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) 
деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, – 30 метров; 

5) спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости  
и права на которые зарегистрированы в установленном порядке, – 30 метров; 

6) вокзалов и аэропортов – 30 метров; 
7) боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, расположений воинских 

частей, специальных технологических комплексов, зданий и сооружений, 
предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной 
техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, зданий  
и сооружений производственных и научно-исследовательских организаций 
Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских 
формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской 
Федерации, – 30 метров; 

8) мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых 
органами государственной власти Краснодарского края, уполномоченными 
Губернатором Краснодарского края, в порядке, установленном постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. № 2219 «О порядке 
определения органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации мест нахождения источников повышенной опасности, в которых  
не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», – 
30 метров; 

9) многоквартирных домов до организаций общественного питания, 
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания и имеющих зал обслуживания посетителей общей 
площадью менее 20 квадратных метров, – 30 метров. 

2. Определить расчет расстояния до границ прилегающих территорий, 
указанных в пункте 1 настоящего постановления: 

1) при наличии территории, границы которой обозначены ограждением 
(объектами искусственного происхождения), прилегающей к зданию, строению, 
сооружению, помещению, в котором расположены организации и (или) объекты 
(далее – обособленная территория), – от входа (входов) для посетителей  
на обособленную территорию;  

2) при отсутствии обособленной территории – от входа (входов) для 
посетителей в организации и объекты.  

В случае если названные объекты имеют более одного входа для 
посетителей, прилегающая территория определяется от каждого входа, 
за исключением входов, которые не используются для входа посетителей 
(пожарные, запасные). 



3 

3. Определить способ расчета расстояния от организаций и объектов, 
указанных в пункте 1 настоящего постановления, до границ прилегающих 
территорий по радиусу (кратчайшее расстояние по прямой) от входа (входов) для 
посетителей на обособленную территорию (при наличии таковой) или входа 
(входов) для посетителей в здание, строение, сооружение, помещение, в котором 
расположены организации и (или) объекты (при отсутствии обособленной 
территории). 

4. Перечень организаций и объектов, указанных в пункте 1 настоящего 
постановления, с указанием их наименования, местонахождения (далее –
Перечень) размещается управлением потребительской сферы администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа на официальном сайте 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 5. Управлению образования администрации муниципального образования 
город-курорт Анапа (Рябоконь Н.В.), управлению по делам молодежи 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа  
(Николаев А.А.), управлению по физической культуре и спорту администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа (Пронин М.И.), управлению 
курортов и туризма администрации муниципального образования город-ку- 
рорт Анапа (Ляшенко О.П.), отделу по взаимодействию с военнослужащими  
и казачеством администрации муниципального образования город-ку- 
рорт Анапа (Стецура М.Ю.), отделу по транспорту администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа (Мичурин А.В.), управлению 
гражданской обороны и защиты населения администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа (Кишкинов А.А.), управлению культуры 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа  
(Мельникова М.Б.), управлению жилищно-коммунального хозяйства адми-
нистрации муниципального образования город-курорт Анапа (Алевинский А.С.)  
в целях актуализации Перечня ежеквартально в срок не позднее 5 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, направлять в управление потребительской 
сферы администрации муниципального образования город-курорт Анапа 
информацию о создании (ликвидации, реорганизации) организаций и (или) 
объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления. 
 6. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению здра-
воохранения «Городская больница города Анапы» министерства 
здравоохранения Краснодарского края (Ушаков В.А.) в целях актуализации 
Перечня ежеквартально в срок не позднее 5 числа месяца, следующего  
за отчетным кварталом, направлять в управление потребительской сферы 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа информацию 
о создании (ликвидации, реорганизации) организаций и (или) объектов, 
указанных в подпункте 4 пункта 1 настоящего постановления. 

7. Управлению потребительской сферы администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа (Сердюк М.А.) не позднее 1 месяца со дня 
принятия настоящего постановления направить информацию в орган 
исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющий лицензирование 



4 

розничной продажи алкогольной продукции. 
8. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования город-курорт Анапа от 27 января 2020 г. № 100 
«Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции, на территории муниципального образования город-курорт Анапа». 

9. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа (Родина О.А.) 
обеспечить официальное опубликование настоящего постановления  
в печатном средстве массовой информации. 

10. Управлению информатизации и связи администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа (Ивченко В.С.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет». 

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы муниципального образования город-курорт Анапа 
Воронова В.С. 

12. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 
  

Глава  
муниципального образования  
город-курорт Анапа 

[SIGNERSTAMP1] 

В.А. Швец 


